l *In auditorio.* id est in scholis, vel in palatio.

dam instrumēto. & est talis: Lucius Titius accepit à Publio Mæuio. xv. pondo auri mutuo: & inde factū fuit instrumentum: in quo scilicet Lucius Titius cauit se tantū accepisse: & istud fuit primū pactum, scilicet q; promissit Lucius Titius q; istam pecuniā solueret kalen. sed intelligitur de proximis. deinde factum fuit aliud pactū: quia dixit debitori suo creditor: quia credo te non posse soluere pecuniam ad terminum: volo quōd promittas mihi vsuras si non soluas, pro singulis. c. denariis vnū denariū per singulos. xxv. dies. deinde interuenit nudū pactum, hoc. s. volo tibi. ccc. soluere deducta sorte quolibet mense. & est istud pactum de particulari solutione: quia primū fuit de toto debito simul & semel soluēdo. ergo habet triplex pactū. Primum, de tota sorte soluenda kalē. Secundū, de vsuris soluēdis si in solidum fors non redderetur. Tertiū, de particulari solutione admittenda. kalendis adueniētibus debitor nō soluit: creditor petit vsuras totius summæ. debitor dicit se ad hoc

* sciri, putat legendum. Anto. Aug. li. 2. cap. 2. qui ait Floren. scriptū esse, SCIRE DEDITV IRI.

† Vide Alcīa. li. dispū. 3. c. 2. & li. Prætermissorum. i. in dictione, nummus.

Cautio. & propriè hîc accipitur: vt C. de verb. sig. l. sancimus.
Titius. subaudi, ego; ne simpliciter prolatum tertiam personam signifi caret, Azo
Quindecim. scilicet pondus auri: sed accepit numerum in denariis ponderatis. Azo.
De domo. ab ipso, vel castalido eius.
Proba. probitas est in eo quod eiusdem bonitatis debeat reddere: quod non erat necesse exprimi: vt supra eo. l. cum quid.
Recte dari. Est in eo, vt in congruo loco & tempore fiat solutio: vt j. de sol. si solutus. Vel dic proba. id est nō reproba: vt C. de pig. ac. l. elegatè. §. qui reprobos.
Futuris. scilicet proximis: cum non distinguat de quibus: vt. j. de ver. obli. l. cum qui kalendis. id est post mensem primum: sicut infra dicitur ibi, igitur finito, &c.
Spondei. hęc fuit prima stipulatio: & sine calumnia.
Si ea die. & hęc dilatio in ulterius tempus, per pactum incontinenti factum prorogabitur.
Pertinebit. vt herediti suo: vt infra de ver. significatio. l. sciendum.
Soluta. inculcatio verborum: vt. §. eo. certi conditio. in prin.
Satisve. vt aliud soluendo creditore volente.
Tunc. hic articulus, tunc, indicat, vt finito primo mense præstetur vsura: vt infra de condit. & demonstr. l. iij. §. j. & infra de vulg. substi. l. in substitutione. in fi. & quod subiicit, eo amplius, id est præter sortem. ex quibus verbis etiam sortis obligatio ex secunda stipulatione contrahitur: vt infra de lega. iij. si tibi pure legauero. & l. si sic. Accur.
Quo post solutam. id est differam soluere contra voluntatem tuam. voluit enim creditor solui sibi statim elapso primo mense, vt prima stipulatione dicitur supra. Vnde bene respon. Paulus, nō præstari vsuras nisi propter moram ex stipulatione. cū enim dat dilationem, nō potest dici illam stipulationem vsurarum committi: quia propter moram tantummodo fuit cōcepta. aliud si de certi temporis dilationem, & eiusdem stipulor vsuram: quia tūc per pactum & ex pacto petitur: hîc propter moram ex pacto. Azo.
Pœna. hanc pœnam postea vocat vsuram.
Triginta. scilicet singulos. Accur.
In denarios centenos. id est propter.
Stipulatus. ecce secunda stipulatio: quæ erat expedita cū prima.
Conuenitque. scilicet incontinenti: & hoc est tertium pactum sine stipulatione inter eos adhibitum, ex quo altercatio & discordia est orta.
Ex omni summa. scilicet ex sorte, non vsura. alioquin malè diceret eius præstari vsuram: quia vsura vsuræ non debetur: vt infra de condit. indebi. si non sortem. in prin. & C. de vsur. l. fi.
Obligatio. scilicet quando incipiat currere stipulatio vsurarum & eius sortis. Item quoddam tertium præmittit: an ex tertio pacto prædicto actio nascatur.
Numerus. scilicet quidam: puta trium mensium, in quibus debebat solui nonaginta, vel etiã omnia. Tria ergo pacta fuerunt facta in hac. l. Primum fuit stipulatio de reddenda tota sorte kalendis futuris. Secundum fuit, quod si præscripta die fors nō fuerit soluta, vsuræ siue pœnæ soluatur. Tertium fuit de sorte reddenda diuersis temporibus. sed de vsuris in tertio pacto nihil cautum est: sed per tertium pactum factum de diuisione sortis, videtur recessum à priore obligatione sortis: & per consequens de vsuris. Azo.
Dicebam. supple ego Paulus. & vt suæ responsionis causam clarius ostendat, materiam suam altius exorditur.
Stipulationi. primò factæ: & dic inesse vt in contractibus bo. si nouam pariat actionem: veterem informer: in stricti iuris tantum non ff. Verus.

† i. quinde-
cim milia de
natorum.
* Græci etiã
sic loquuntur.
cixovay oi oi-
novoyat d' idoz
civ. de sua do-
mo i. de suo
œconomi
facient l. 25.
C. de sacro.
sanct. eccle.
In cautioni-
bus olim ex-
primebatur
an de domo
ex arca sua,
vel ex men-
sæ scriptura
pecunia nu-
merata esset.
Donat. ad
act. 2. scen. 4.
Adelph. & ad
act. 5. scen. 9.
Phormionis
L. R.
† Anto Aug-
lib. 2. emen-
da. ca. 10. ait
tam Florenti-
tiam quam in
Norico li-
bro ita legi.
Tūc eo ampli-
us quo post
soluam pœ-
næ nomine
in dies trigi-
ta, quinque
denar. cent.
&c. Et his ver-
bis, inquit,
descripta est
vsura ceteri-
ma, nō ma-
ior: quæ ef-
fet, si in dies
viginti quin-
que scriber-
emus, vt vo-
luit Alciatus.
Tu illud vide.
* legendum
Publio.
† per men-
ses scilicet
quiquaginta.

Vsura vsu-
ræ non de-
betur.

tam pariat, secundum quosdam. Sed nos contra: vt plenè dixi. §. de pac. l. iuris gentium. §. quinimò. quando autem quid dicatur fieri incontinenti, probatur. j. ad. l. Iul. de ad ul. l. quod ait. in prin. & j. de duo. reis. duos. §. duò rei. & j. de verb. obli. l. cōtinuus. & j. de testa. heredes palam. in fi. Quandoque tamen etiam inconti-
nenti nō valeret: vt. §. de relig. l. q. si locus. & C. de iure do. auia. in fi. & de vsu. l. quāuis. & §. e. rogasti. §. si tibi. & infra de ser. expor. seruus ea. in fi. Itē no. quæ incontinēti fiunt, insunt: vt hîc & C. de re cre. l. pe. §. j. & C. de instit. & sub. l. penul. in fi. & C. de pac. l. petens. & §. de pac. l. in traditionibus. & j. sol. mat. l. quotiēs. & j. de incē. rui. nau. l. si quis. §. quod ita.
Perinde esse. cum cōuenit sine stipulatione incontinenti. Azo.
Certam. id est trecētorum denariorum.
Vsuras. singulorum f. denariorum propter ceterum denarios. Azo.
Primo. sicut enim sortis exactio ex vi primæ stipulationis & pacti incontinenti facti competit, ita pro eadem rata & vsuræ petentur ex secunda stipulatione: & dic pensionis, id est pensionationis. nec enim erat merces, vel vectura.
Tractum. id est mensem. vsque ad xxv. dies. & post cursus eardem incipiet. pone ergo me stipulatum. x. pure: postea incontinenti fecisse pactum nudum de nō præstandis nisi adueniente conditione. dico q. ex pacto illo bene potui mihi præiudicare, cū sit incontinenti: vt ar. §. proximi. Sed quid si ex interuallo? Rñ. idem, & dari exceptionem ex pacto reo: ar. §. eo. l. pecuniam. Itē pone ecōtra primò me stipulatum sub conditione, & postea ex interuallo apposuisse pactum nudum de præstandis pure. i. statim. nā si incontinenti, cōstat q. actionem pareret. Rñ. quidam, bene potero agere, licet nō habeam actionem: quia si obiiciat ille de cōditione apposita, replicabo de pacto. nam pactum, cum non sit contra bonos mores, debet seruari, & sic ex eo mihi dari replicatio, vt illi exceptio. de quo dixi in præcedenti quæstione: & sic cum ille nihil mihi possit obiicere, consequar quod peto: arg. C. de transac. l. vbi. & j. de peri. & cō. rei ven. l. si in venditione. Sed ego contra dico, & arg. §. de pac. si vnus. §. sed si pactum. in prin. Item cū per legem istam pactum incontinenti appositum videatur inesse cōtractui stricti iuris, puta stipulationi: pone in stipulatione venire certum: in pacto incertum, scilicet factum: nunquid tunc agitur certi condit. informata ad id quod deuenit in pacto: videtur quod sic: vt institu. de act. §. fuerat. Sed arg. contra. §. de peti. heredi. l. item veniunt. §. idem rectè.
Sortis non soluta. id est residua. Accur.
Potuerit. hoc ideo, quia vsuræ currebāt ex mora: secus si ex stipulatione, vt faciunt quotidie creditores: vt dixi. §. ea. l. ibi, tunc eo amplius quo postea &c. Et no. q. vsque huc locutus est Paulus, sed nunc aduersarij allegant, pactum autem &c. Accursus.
Dicebant. & bene: sed non multum ad rhombum. Io.
Quæ. scilicet vsuræ. Accur.
Simpliciter. i. non facta diuisione per tempora. Accur.
Venissent. & ideo videbatur eis quod totius sortis debeatur vsura in secundo mēse, sicut stipulatio cōcepta fuit: sed malè. Azo.
Pactumque id. scilicet tertium. & hęc est secunda responsio eorum. Accursus.
Prodesse. non ad actionem: & per hoc videtur q. non debeat stipulationi valida præiudicare. Accur.
Et ideo. id est quia tertium pactum ad vsuras non pertinet: & quia valida stipulatio vsuræ non tollitur per friuolum pactum, concluditur: & ideo &c.
Ex die stipulationis. ex qua posset agi ad vsuras totius sortis si tertium pactum non interuenisset, ageretur etiam nunc similiter